
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2345 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 25 del 06-02-2014 
(n. 156 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PER REDAZIONE ATTI NECESSARI ALLA 

VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE RIPASCIMENTO LITORALE 
TRATTO COSTA  LIDO RICCIO. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013/2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03.10.2013, esecutiva, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30.12.2013, esecutiva, è stato integrato 
il P.E.G. , approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-
2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 
28.02.2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del  
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali; 
PREMESSO 
- Che l’Amministrazione Comunale ha provveduto a redigere il progetto definitivo  per il 
ripascimento del litorale di Ortona del tratto di costa “Lido Riccio” dalla sponda del fiume Arielli 
per circa 400 m. in direzione sud; 
– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento 
dell’incarico per la redazione degli atti necessari alla valutazione di impatto ambientale; 
– che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. 
non è possibile affidare la redazione  in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per: 

carenza di organico di personale tecnico; 
difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata, 
computato secondo Decreto del Ministero della Giustizia 31 ottobre 2013, n. 143, è inferiore ai 
20.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi 
e per gli effetti del combinto disposto dell’art. 91, comma 2, e del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
s.m.i. e dell’art. 267, comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara; 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi del bilancio comunale; 
Visti gli artt. 90 e 91 del D. Lgs.vo n. 163/2006; 



Pag. 2 di 2 

Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”; 
Visto il Decreto del Ministero della Giustizia 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo “Regolamento 
recante determinazione dei corrispettivi da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici dei servizi relativi all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 
2013) 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 
1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale per la redazione  degli atti necessari alla valutazione di impatto ambientale, 
necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori ripascimento del litorale di Ortona nel tratto 
di costa “Lido Riccio” dalla sponda destra del fiume Arielli per circa m.400 in direzione sud. 
2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267, 
comma 10, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 125, 
comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 s.m.i.. 

3 – di affidare l’incarico in oggetto al dott. CIVITARESE Carlo Donato nato a  Ortona il 
12.10.1957, iscritto con il numero 155 del 1996 all’Ordine  degli  Agronomi e Forestali  della 
Provincia di Chieti, per la disponibilità immediata ad eseguire la prestazione e in quanto già iscritto 
nell’elenco di professionisti a cui conferire incarichi  di importo inferiore a 100.000 euro, formato a 
seguito di avviso pubblico in esecuzione della deliberazione della G.M. n. 120 del 04/09/2012.  
4-di impegnare la spesa di € 1.000,00,  IVA e contributo previdenziale compresi, per il compenso al 
Cap.  32318 Bil. 2014, impegno n. 20140000221. 
5 -  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e  
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, in attesa dell’approvazione del bilancio 2014, 
espresso in dodicesimi riferito alla capienza del capitolo di spesa dell’anno 2013. 
6 - di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
7 - di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del 
procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è l’ing. Nicola Pasquini. 
8-di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera del tecnico di una copia della presente. 
9-di Notificare il presente atto al geologo dott.Civitarese Carlo Donato. 
10-di dare atto che all’incarico è stato attribuito il CIG: XD40D3C169. 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


